
عقلانیت محتاطانه یا مانوری 
تاکتیکی؟

نگاهی به مذاکرات ایران و 
آمریکا در عمان

مذاکــرات دیــروز ایــران و آمریکا در 
عمان، صرف نظر از نتیجه نهایی آن، حامل 
نشانه هایی است از یک عقلانیت محتاطانه 
در میــان تصمیم گیرنــدگان در تهــران و 
واشــنگتن؛ نوعی «بازاندیشی استراتژیک» 
که شاید در فضای پرابهام خاورمیانه، بیش 

از هر زمان دیگری ضروری شده است.
در حالی که تروئیکای اروپایی (آلمان، 
فرانســه و بریتانیا) عملا به حاشــیه رانده 
شــده اند و نقــش میانجی گرایانه ســنتی 
خود را از دســت داده اند، اکنون عمان در 
جایــگاه بازیگری خاموش امــا مؤثر قرار 
گرفتــه؛ کشــوری که به  ســبب موقعیت 
ژئوپلیتیک و بی طرفی ســنتی اش، امکان 
ایجاد روزنه ای در دیوار بلند بی اعتمادی را 

فراهم می آورد.
اما مخالفان این مذاکرات کم نیســتند 
خارج نشــین  برانــدازان  از  متکثرنــد:  و 
کــه هرگونــه چانه زنــی بــا آمریــکا را 
«مشروعیت بخشی» به جمهوری اسلامی 
می داننــد، تا اســرائیل که در چشــم انداز 
اســتراتژیک خود، هرگونــه نزدیکی میان 
تهران و واشنگتن را تهدیدی برای هژمونی 
منطقه ای اش قلمــداد می کند. در داخل 
نیز جریانی نگران «نفوذ نرم» و پیامدهای 
سیاسی-اجتماعی توافق احتمالی هستند. 
روسیه و عربستان ســعودی نیز با نگاهی 
ابزارگرایانه، نســبت به این روند موضعی 
دوگانه دارند؛ روســیه از کاهش وابستگی 
تهران به شــرق نگران اســت و عربستان 
بیــم آن دارد کــه برقــراری کانال هــای 
جدید میان ایران و غــرب، توازن  قوا را در 
منطقه دگرگون کند. امــا اگر بخواهیم از 
ایــن مین گذاری ها  از  امکان پذیری عبــور 
سخن بگوییم، باید به زبان منافع اقتصادی 

بازگردیم. گشایش هایی مانند:
• واگذاری بخشــی از توســعه میادین 
نفتی مشــترک چون یادآوران و آزادگان به 

شرکت های آمریکایی،
• ورود ســریع برندهای خودروســازی 

مانند جنرال موتورز یا فورد به بازار ایران،
مدرنیزاســیون  در  همــکاری   •
زیرساخت های پتروشیمی و پالایشگاهی با 

تکنولوژی روز آمریکا،
• و حتــی بازشــدن محــدود فضای 
همــکاری در حــوزه فناوری هــای پــاک 
عمــل،  در  می تواننــد   ،(green tech)
توافقــی  بــرای  تســهیلگر  اهرم هایــی 
گام به گام و مشــروط باشند. توافقی که نه 
بر مبنای اعتماد، بلکه براساس «مدیریت 

خصومت» بنا شده باشد.
مذاکرات عمان شــاید نه نقطه  پایان، 
بلکه آغاز مرحله ای جدید از بازی طولانی 
تهران و واشنگتن باشد: بازی ای که در آن، 
زبان زور جای خود را به حســابگری سرد 
و منافع متقابل بدهد. امــا هم زمان نباید 
فرامــوش کــرد در جهانی که سرشــار از 
بازیگران فرعی با قدرت تخریب بالاســت، 
هیچ چیز قطعی نیســت، حتــی موفقیت 

عقلانیت.

بازداشت ۵ تبعه عضو شبکه 
قاچاق انسان

فارس: رئیس پلیس آگاهی پایتخت از 
انهدام یک باند مخوف قاچاق اعضای بدن 
خبر داد. سردار علی ولیپور گودرزی اظهار 
کــرد: در جریان چند عملیــات هم زمان و 
غافلگیرانه در مناطق مختلف دولت آباد، ۹ 
نفر از اعضای اصلی این شــبکه که شامل 
پنج تبعــه خارجی و چهــار ایرانی بودند، 
دستگیر شــدند. سردار گودرزی متذکر شد: 
این باند مجرمانه با پوشــش یک مؤسسه 
خیریه، اقــدام به اغفال اتبــاع خارجی از 
کشــورهای همســایه و آفریقایی می کرد 
و پس از انتقال آنان به کشــور، در اماکنی 
فاقد اســتانداردهای بهداشــتی و درمانی، 
اعضــای بدن آنهــا نظیر کلیــه و قرنیه را 
به صورت غیرقانونی برداشــت می کرد. او 
با اشاره به اینکه مهاجران غیرقانونی پس 
از ورود به کشور  تحت جراحی های سنگین 
و غیرمجــاز قرار می گرفتند، تصریح کرد: از 
متهمــان مقادیر درخور توجهــی اموال و 
تجهیزات مرتبط با این فعالیت غیرقانونی 
کشف شد که شامل ۱۴ پک مدارک پزشکی، 
هشت هزار و ۶۰۰ دلار، پنج هزار دنگ ویتنام،  
۲۵ دســتگاه گوشی تلفن همراه هوشمند، 
لپ تــاپ، پرینتــر، دوربین هــای حرفه ای، 
داروی  مقادیــری  و  گاوصنــدوق   ،DVR

غیرمجاز برای بیماران دیالیزی است.
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طاق کسری یا ایوان مدائن در ۴۰ کیلومتری جنوب شرقی بغداد در استان دیاله شهر سلمان پاک (مزار سلمان فارسی) واقع شده است. 
این کاخ که در گذشته در خاک ایران قرار داشت، در زمان ساسانیان محل برگزاری دیدار های مهم، بارعام و همچنین محل برگزاری جشن های سنتی بود.

پس از اسلام از این کاخ در دوره ای به عنوان مسجد استفاده شده است. عکس: محمد حسن زاده، میزان
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در تعطیلات نوروز امســال، بیش از چهار هزار کیلومتر در جاده های 
ایــران رانندگی کردم. برای دیدن دوســت عزیزی، از تبریــز راه افتادم، به 
دشتستان بوشهر رسیدم و در مسیر از شهرهای بسیاری گذشتم. اما چیزی 
که در تمام این مســیر و همه  این شهرها مشترک بود، نه فقط زیبایی بهار 
و طراوت سفر، بلکه حضور سنگین «خبر» در همه جا بود. در هر جمعی، 
بی تعارف، بیش از همه درباره سیاست صحبت می شد؛ بازگشت ترامپ، 

تهدیدها، امیدها و ترس ها.
از تبریز تا بوشــهر، شــهرهای بســیاری دیدم؛ زنجان، قزوین و تهران، 
تا اصفهان، شــیراز، یاسوج و شــهرکرد. در دل جاده های نوروزی، در هر 
جمع انسانی، یک گفت وگوی مشترک همه جا تکرار می شد: «ترامپ چه 
می کند؟ ایران چه خواهد کرد؟ جنگ می شود؟ توافق می کنند؟...». انگار 
فرقی ندارد کجا باشــی، در شــمال یا جنوب، شــرق یا غرب، در خانه یا 
خیابان یا در صف پمپ بنزین، ما دیگر نه فقط شهروندان یک کشور، بلکه 

اسیران اپلیکیشن های خبری دائما به روزشونده شده ایم.
ما امروز بیش از هر زمان دیگری به اخبار چســبیده ایم؛ گوشــی های 
هوشــمند، ســایت های خبری در تلگرام، گروه های خانوادگی و دوستی 
در واتــس اپ، اعلان های فــوری و تحلیل هــای بی پایان. نــه فقط خبر 
می خوانیم،  بلکه به معنای واقعی کلمه، در خبر زندگی می کنیم. به جای 
آنکه صبح  خود را با ســلامی به عزیزان مان آغــاز کنیم، با تیترهای قرمز 
خبرگزاری ها چشــم بــاز می کنیم. این وضعیت، فقــط «مصرف محتوا» 
نیســت؛ یک تغییر روان شناختی عمیق در شیوه بودن ما در جهان است. 
در تماشــاخانه زندگی، اخبــار دیگر یک پس زمینه نیســتند؛ آنها صحنه  
اصلی اند و لابد زندگی واقعی، آنجایی که خانواده، کار، دوستی  و آرامش 

جاری اند، به حاشیه رانده شده است.
خبرهــا بی رحم  هســتند. آنها هیچ گاه نپرســیده اند که چــه اثری بر 
زندگی ما می گذارند، فقط می خواهند «دیده شــوند». کتابی هست با نام 
تاجران توجه که در آن آمده اســت  رسانه ها برای استخراج حتی ریزترین 

باقی مانده های توجه ما طراحی شده اند. گوشی های هوشمند امروز  فقط 
ابزار خبرخوانی نیســتند،  بلکه به مثابه معادن روانی ای عمل می کنند که 

بی وقفه در حال کاوش ذهن و عواطف ما هستند.
ماجــرا اما فقط بــه کمبود وقــت یا اعتیاد بــه اخبــار موبایل ختم 
نمی شــود؛ فراتر از آن، نظام ارزشــی تازه ای شــکل گرفته اســت که در 
آن «بی خبری»  نوعی بی مســئولیتی تلقی می شــود. گویی اگر از مواضع 
ترامپ ســردرنمی آوری یا تحلیل به روزی از تحــولات ژئوپلیتیک نداری، 
از زمره شــهروندان خوب به  حساب نمی آیی. از فیلسوفی می خواندم که 
می گفــت: «بذل توجه، یعنی بذل همه آن چیزهایی که می توانســتی به 
آنها توجه کنی، اما نکردی ». از گفت وگوی صمیمانه ای که می توانســتی 
با فرزند مضطربت داشــته باشــی تا خوابی که از دست رفت و فردای تو 
را بی رمــق کرد. ماجراهای خبری، بی آنکــه بخواهند، توجه ما را از دیگر 

بخش های زندگی می ربایند و آن را تهی، کدر و بی جان می  کنند.
اما درک این واقعیت برای بســیاری از ما دشوار است. چرا؟ چون در 
عصر رسانه های اجتماعی، باوری جا افتاده که همگامی با اخبار، خصوصا 
اخبار سیاسی، نشانه  فضیلت اخلاقی است. این تصور غالب شده که اگر 
در برابــر تحــولات روز موضعی نگیری، وظیفه ات را به  عنوان شــهروند 
درست انجام نداده ای. لابد شــما هم آن فشار ملموس را در شبکه های 
اجتماعی احســاس کرده اید؛ اینکه گویی باید درباره هر اظهارنظر ترامپ، 
اعلام  موضعی داشته باشــی ، وگرنه سکوتت به بی تفاوتی تعبیر خواهد 

شــد. اما شاید حالا زمان آن باشــد که با این تصور عمومی مقابله کنیم. 
شــاید وظیفه  اخلاقی امروز ما، نه «درگیر شدن بیشتر»،  بلکه دوری گزیدن 
ســنجیده از اخبار باشد. نه به  معنای بی مسئولیتی،  بلکه برای بازیابی آن 
بخش هایی از زندگی  که سیاســت حق ورود به آنهــا را ندارد؛ خانواده، 
خلوت، معنا و دوســتی. مــا باید جرئت کنیم گاهی نظــر ندهیم، چیزی 
ندانیــم و درگیر اخبار روز نشــویم. باید بپذیریم کــه گاهی بهترین کنش 
سیاســی، این اســت که به سیاســت مجال ندهیم تا همه  هستی مان را 

اشغال کند.
در عصر کمیابی توجه، زیســتن معنادار الزاما به این معنا نیســت که 
به هر مســئله  مهمی توجه کنی، بلکه گاهی درست برعکس آن است؛ 
بایــد بدانی به چه چیزی توجه نکنی. در دنیایی که هر روز صدها بحران، 
فاجعه، تحلیل و هشدار از سراسر جهان به  سوی  ما هجوم می آورد، هیچ 
انســان عاقلی نمی تواند و نباید وظیفه  خود بداند که نسبت به همه  آنها 

حساس، مطلع و نگران باشد.
واقعیت این اســت که «توجه»، منبعی محدود و ارزشــمند اســت. 
درســت مانند زمان یا انــرژی، اگر بی محابا خرجش کنیــم، چیزی برای 
لحظه های حیاتی زندگی مان باقی نمی ماند. حجم گرفتاری ها و مصائب 
بین المللی چنان بالاست که اگر قرار بود هر روز نگران اخبار باشیم، جایی 
برای تمرکز بر زندگی شــخصی، روابط انسانی، رشد فردی یا حتی حس 

خوشی باقی نمی ماند.
کسی از ما نخواسته  و نمی تواند بخواهد که بار کل جهان را به دوش 
بکشیم، اما رسانه ها با هوشمندی تمام، این توهم را ساخته اند که اگر به 
مســئله ای بی توجهی، پس لابد آدم بی احساســی هستی. درحالی که در 
بســیاری از مواقع، بی توجهی آگاهانه نه تنها نشــانه بی احساسی نیست، 
بلکه انتخابی خردمندانه اســت؛ انتخابی برای محافظت از روان و حفظ 
توانایی برای زیستن در جهانی که خودش  همین طور که هست، به اندازه 

کافی دشوار است.

اسیر خبر
وقتی سیاست، زندگی را می بلعد

هشــت وزیر بــه کمیســیون های مجلــس می روند. در 
هفته جــاری، وزرای صمت، نیرو، تعــاون، ارتباطات، راه و 
شهرسازی، بهداشــت، آموزش و پرورش و میراث فرهنگی 
در کمیسیون های مجلس حضور خواهند یافت. محمدرضا 
ظفرقنــدی، وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی، در 
کمیسیون اصل ۹۰ برای بررسی طرح دارویار، عملیاتی شدن 
توزیع دارو از طریق پلتفرم های اینترنتی و ضرورت فعالیت 
ستاد فناوری توسعه گیاهان دارویی و طب سنتی با حضور 
نمایندگانــی از بانک مرکزی، وزارت هــای اقتصاد، صمت و 

ارتباطات، روز سه شنبه جلسه خواهد داشت. 

علیرضــا کریمیــان، مدیــرکل روابط عمومی ســازمان 
سنجش آموزش کشــور گفت : بیش از ۸۲۳ هزار نفر برای 
نوبت دوم آزمون سراســری سال ۱۴۰۴ ثبت نام کردند. بیش 
از ۲۰۰ هــزار نفــر از متقاضیان نوبت اول آزمون سراســری 
۱۴۰۴ که اردیبهشت ماه برگزار می شود، برای نوبت دوم این 
آزمون ثبت نــام نکرده اند؛ به این معنــا مجموع متقاضیان 
آزمون سراســری ۱۴۰۴ بــه بیش از یک میلیون می رســد. 
نوبت اول آزمون سراســری ســال ۱۴۰۴ در روزهای ۱۱ و ۱۲ 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ و نوبت دوم آزمون سراسری سال ۱۴۰۴ 

در پنجم و ششم تیرماه سال ۱۴۰۴ برگزار می شود.

دیروز در رســانه های مختلف عربی یک خبر تلخ منتشر شد. 
منابع آگاه اعلام کردند  بیش از ۳۰ گور دســته جمعی در سوریه 
کشــف شــده که متعلق به قربانیان حملات اخیــر جولانی به 
مناطق شیعه نشــین در این کشور است. نهادهای مدنی تصریح 
کردند  در این گورهای پیکرهای صدها نفر از شــیعیان دفن شده 
و بعضــا پیکر اعضای یک خانواده از مادربــزرگ گرفته تا نوه ها 
در این گورها یافت می شــود. گفته می شــود تعــداد پیکرهای 
یافت شــده در مناطق علوی نشین ســوریه که برخی از آنها سر 
بریده شده و برخی دیگر به آتش کشیده شده اند، به دو هزار عدد 

می رسد.
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دســتمزد بالا، تبلیغات عجیب و تأخیر در انتشار به موقع قسمت های 
ســریال «ازازیل»، فقط بخشــی از حاشــیه های این مجموعه در شــبکه 
نمایــش خانگی بود. برخی امیدوار بودنــد  این مجموعه برای فصل دوم 
تمدید شــود، اما با خداحافظی  حســن فتحی، به نظر می رسد  تماشاگران 

باید کمی بیشتر منتظر بمانند؛ شاید هم انتظارشان دائمی باشد.
حســن فتحی، کارگردان ســریال ازازیل، در صفحه شــخصی خود از 
برخی مشــکلات به ویــژه دخالت تهیه کننــده و عدم پرداخــت به موقع 
دستمزدها گلایه کرد و نوشت: «فصل اول سریال ازازیل پایان یافت  و بنده 
ضمن قدردانی از مخاطبان این مجموعه نمایشــی و تشکر از اهالی نقد و 
نظر و رســانه هایی که نفیا یا اثباتا مطالبی را درباره این اثر به رشته تحریر 
درآوردنــد، بنا به دلایلی، انصراف رســمی خود را از ســاخت فصل دوم 
ایــن مجموعه اعلام می کنم. نکته اول اینکــه روند تدوین این اثر به دلیل 
دخالت های غیرحرفه ای و غیراخلاقی تهیه کننده و علی رغم اعتراض ها و 
هشدارهای مکرر بنده، به دفعات دستخوش تغییرات ناصواب و ناگهانی 
شــده  و از این رهگذر قســمت های پخش شــده در فصــل اول، متحمل 
آســیب ها و صدماتی در تدوین گردید. دیگر اینکــه به دلیل اختلاف های 
مالی میــان تهیه کننده و پلتفرم پخش کننده، علاوه بر دســتمزد چند ماه 
عقب افتــاده گروهــی از بازیگران و عوامل پشــت صحنــه، فیلم برداری 
ســکانس های بســیار مهمی از فصل اول و دوم در تهران، شــمال کشور 
و شهر استانبول ترکیه، علی رغم گوشــزدهای مکرر بنده، از جانب هر دو 

طرف دعوا، پشت گوش انداخته شد ».
کارگردان ســریال های تاریخی شــهرزاد و کیف انگلیســی در بخش 
دیگــری از متــن خود نوشــت: «هر چند اینجانــب به یــاری همکارانم، 

تصوریــرداری بیش از ۸۰ درصد فصل دوم این ســریال را در شــرایطی 
مرارت بار به انجام رســانده ایم، اما اکنون در اعتراض به رفتار ســخیف و 
غیرقانونی تهیه کننده، عهدشکنی ها و نقض مکرر قول و قرارها از جانب 
ایشــان و پلتفرم پخش کننده، ضمــن پوزش از مخاطبــان گرامی آثارم، 
انصــراف خود را از ادامه کار اعلام کــرده و در صورت پخش فصل دوم 
این اثر با هر صورت و هر عنوانی، مســئولیتی در قبال کیفیت آن بر عهده 

نخواهم داشت ».
این ســریال به تهیه کنندگی حسن خدادادی و کارگردانی حسن فتحی 
و بازی پیمان معــادی، پریناز ایزدیار، بابک حمیدیــان، علی مصفا، گوهر 
خیراندیش، بابک کریمی، محمود پاک نیت، احترام برومند، مریم سعادت، 
بهرنگ علوی، محمد بحرانی، الهام کردا و... به شبکه خانگی عرضه شده 

است.

تبلیغات عجیب
یک عروســک طلسم شده و شیشه شکسته شــده ماشین بازیگر سریال 
ســبب شد  بسیاری درباره این اتفاق واکنش نشان دهند، اما بعدها معلوم 
شــد این فقط بخشی از تبلیغات اســت. اما کمی بعد مسئله دستمزدها 
مطرح شــد. محمد امین حســام، از برنامه ســازان تلویزیون، در حســاب 
اینســتاگرامش با انتشار تصویری نوشت: «حسن فتحی دارد برای نمایش 
خانگی یک ســریال به نام «ازازیل» می سازد. از بد ماجرا صفحه دستمزد 
بازیگران ســریال به بیرون درز می کند». در این صفحه که نه تأیید شــد و 
نه تکذیب، طبق این فهرست محسن تنابنده برای ۱۱۰ جلسه دو  میلیارد و 
۸۰۰ میلیون دریافت می کند. پریناز ایزدیار، ماهی یک  میلیارد و ۶۰۰ میلیون 

حق الزحمه می گیرد. بهرام رادان سه میلیارد، محمد بحرانی یک  میلیارد و 
۵۰۰ و بابــک حمیدیان یک  میلیارد و ۲۰۰ میلیــون دریافت می کنند. البته 

بعدها معلوم شد  اعلام این دستمزدها در راستای تبلیغات است.

فاش شدن یک مسئله
پس از آغاز کرونا و تعطیلی ســینماها بود که بسیاری از سینماگران به 
سوی شبکه نمایش خانگی کوچ کردند. اوایل به نظر می رسید این شرایط 
موقتی است، اما اندکی بعد مشخص شد  مسئله دستمزد نیز نقش زیادی 
ایفا می کند. انتشــار میزان دستمزدهای ازازیل نیز این نکته را یادآوری کرد 
که گردش مالی در پلتفرم ها بیشــتر از این حرف هاســت؛ آن قدر که حتی 
دســتمزدهای چند میلیاردی می تواند برای تبلیغات اعلام شــود. اگر کل 
عدد دستمزد بازیگری چهره در یک فیلم سینمایی را میانگین سه تا چهار 
میلیارد در نظــر بگیریم، این عدد را می توان معــادل یک تا دو ماه ایفای 
نقش در ســریال در نظر گرفت. شرایطی که سبب می شود برای بازیگران، 
بین حضور بر پرده ســینما یا نمایش خانگی، کفه ترازو به سمت نمایش 
خانگی معطوف شــود؛ به  طوری که بازیگری مانند  پیمان معادی  حاضر 
اســت دو سریال ازازیل و افعی تهران را پشت سر هم بازی کند. همچنین 
بابک حمیدیان تبدیل شــود به پرکارترین بازیگر نمایش خانگی؛ به  طوری 
که او در ســه سریال «هفت»، «ازازیل» و «تاســیان» حضور داشت. حتی 
«هدیه تهرانی» هم تصمیم گرفته  به جای حضور در ســینما، در ســریال 

«هزار و یک شب» بازی کند.
در ایــن میان، ســریال ازازیل فقط یکی از ده ها ســریالی اســت که در 

پلتفرم های نمایش خانگی ساخته شده است.

حسن فتحی به دلیل مشکلات، «ازازیل» را رها کرد

ربات ها در چین به دانشگاه می روند
تینا مزدکی : اولین مرکز آموزش ربات های انســان نمای 
مختلف در چین قرار است در ماه جولای به  طور کامل 
عملیاتی شــود. این مرکز، با بیش از پنج هزار متر مربع 
مســاحت، در منطقه ژانگجیانگ شانگهای واقع شده 
اســت. هدف ایــن مرکز تســریع در اشــتراک گذاری و 
استفاده از داده های مقیاس  کلان میان توسعه دهندگان 
ربات است. بیش از صد نوع ربات از بیش از ۱۲ شرکت 
مختلف در حــال گذراندن دوره های آموزشــی در این 
مرکز هســتند و هدف از آن، ایجاد یک پایگاه داده قوی 
برای کاربردهای صنعتی، خدماتی، پزشکی و کشاورزی 

است.
به گفته شــو بین، مدیر عامل مرکز، این مرکز تلاش دارد  
به چالش های کلیدی در تحقیق و توســعه ربات های 
انســان نما پاسخ دهد. او می گوید: «ما این مرکز را برای 
امکان اشتراک گذاری و استفاده از داده های مقیاس  کلان 
تأســیس کردیم تا به توانمندسازی کل صنعت کمک 
کنیم. از آنجایی که ربات های انســان نمای تولید شــده 
توســط تولیدکنندگان مختلف در طراحی و ماژول های 
عملکردی متفاوت هستند، داده های ناهمگونی تولید 

می کنند که اغلب با یکدیگر سازگار نیستند».
به گــزارش خبرآنلاین، در مرحله اول، مرکز به آموزش 
ربات ها در حدود ۴۵ مهارت بنیادی یا «اتمیک» خواهد 
پرداخت؛ عمل هایی مانند گرفتن، برداشتن، قرار دادن و 
جابه جا کردن. یانگ ژنگ یه، مدیر سیســتم های بازار در 
مرکــز، می گوید: «در طول این وظایــف، ربات ها انتظار 
دارند از داده های حرکتی تکراری جمع آوری شده توسط 

حسگرهایشان یاد بگیرند ».
ایــن مرکز داده هایــی را جمع آوری می کند که نشــان 
می دهــد ربات ها چگونــه فرایندهای گام بــه گام را با 
شبیه سازی کارهای روزمره و حرفه ای انجام می دهند. 
سپس این داده ها به  منظور بهبود توانایی ربات ها برای 
انجام اعمال پیچیده تر به  صورت خودکار به توســعه 

مدل ها بازخورد داده می شود.
بــرای جمع آوری این داده های حرکتی، تیمی از مربیان 
انسانی به  طور مداوم اعمال تکراری را انجام می دهند 
و گاهــی صدها بــار در روز کاری را انجــام می دهند تا 
ربات ها بتواننــد حرکات را تقلید کــرده و بهبود یابند؛ 
چراکه تغییرات بســیار کوچک در شــکل یا زاویه یک 
شــیء، داده های منحصربه فردی ایجاد می کند که به 
ربات ها کمک می کند  به تغییرات جزئی محیطی سازگار 

شوند. 
مرکز آمــوزش  روی ۱۰ ســناریوی کاربــردی عمده، از  
جمله وظایف صنعتی و خانگی و خدمات گردشگری 
تمرکز دارد. ایــن وظایف بــه زیرمجموعه هایی مانند 
تا کردن لباس، مونتاژ یا ســازماندهی اقلام و تمیز کردن 
ماشــین آلات ســنگین در محیط های خطرناک تقسیم 
می شوند. مرکز در حال حاضر در مرحله آزمایشی است 
و روزانــه ۲۰ هزار تا ۳۰ هزار ورودی داده تولید می کند. 
زمانی که به  طــور کامل عملیاتی شــود، تولید روزانه 

می تواند به ۵۰ هزار ورودی داده برسد.
یکی از اهداف بلندمدت مرکز، ایجاد یک پلتفرم تبادل 
داده است تا توســعه دهندگان ربات بتوانند داده های 
خاص ســناریوها، مانند لوازم خانگــی یا مراقبت های 
بهداشتی را برای جلوگیری از تکرار به اشتراک بگذارند. 
یانــگ می گوید: «در آینده  داده های جمع آوری شــده از 
ربات های انســان نمای مختلف برای توسعه یک مدل 
بنیادی هوش جسمانی عمومی استفاده خواهد شد ». 
با یکپارچه ســازی داده ها، یک مدل می تواند ربات های 
تولیدکنندگان مختلف را راهنمایی کرده و همکاری چند 

رباتی و ارتقا ی جمعی را ممکن کند.
نوآوری هــای چیــن در زمینه ربات های انســان نما، بر 
اساس تلاش های گســترده تر این کشور برای پیشرفت 
در کاربردهــای هوش مصنوعی پیشــرفته قــرار دارد. 
ذی نفعان امیدوارند  دسترســی گســترده به داده های 
میان شــرکت ها از ربات های ناهمگون، روند تحقیق و 
توســعه را تسریع کرده و هزینه های ســربار را کاهش 
دهد. هم زمان بــا افزایش توانایی این ربات ها در انجام 
وظایف دستی روزمره در کارخانه ها و خدمات عمومی، 
پتانسیل آنها برای جایگزینی یا تکمیل نیروی کار انسانی 
در حال رشــد اســت. این مرکز آمــوزش، نمونه ای از 
چگونگی رقابت چین برای پرورش یک اکوسیستم برای 
رباتیک پیشرفته و هوش مصنوعی است. با جمع آوری 
و پالایش سیستماتیک داده های حرکتی در پلتفرم های 
مختلف ربات ها، مهندســان می تواننــد الگوریتم ها را 
دقیق تر کرده و پیشرفت ها را سریع تر از یک محیط بسته 

به اشتراک بگذارند.

آینده خوانی

قادر باستانی تبریزی

روزبه خسروخاور


